檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共3頁

國立彰化師範大學　函

地址：500彰化市進德路一號

聯絡人：盧立心

聯絡電話：04-7232105#2806

傳真：(04)7211186

電子信箱：hsinlu@cc.ncue.edu.tw

受文者：花蓮縣立南平中學

發文日期：中華民國105年6月20日

發文字號：地理字第1053400262號

速別：速件

密等及解密條件或保密期限：

附件：

主旨：本校為執行「104學年度大學院校協助高中優質精進計畫-

地理科教師教學成長」，特辦理「環境教育與實踐力」研

習，請轉知所屬教師踴躍參加並依權責核處差假。

說明：

一、重工業除了帶來經濟成長、就業率等，它所製造的大量致

癌物，細懸浮微粒(PM2.5)，飄散在空氣中，這兩年來，

更為台灣各地空氣監測指數屢屢帶來「紫爆等級」的嚴重

程度。本研習藉由2組影像創作者推出反空污紀錄片影展，

帶領大家實踐對環境教育的行動力:

(一)沒有五輕的日子(陳庭旭) :高雄後勁 1987年，傳出五

輕將於高雄煉油廠內興建的消息，後勁人籌組「反五輕

自力救濟委員會」，在解嚴前夕的高雄展開了長達三年

多的反五輕運動，然而時任行政院長郝柏村靠著優勢警

力宣告建廠，留給後勁人一線希望的，是一句「25年後

必須遷廠」的承諾。反五輕運動是台灣環保運動的里程

碑，這場運動影響的不僅是國家的經濟政策，還有後勁

的環境、後勁人的生活、運動者的人生。25年後，本片

8

1050001999

■■■■■■■■■■■■■105/06/20

■■■■■■■

76

第2頁，共3頁

裝

訂

線

想關注的，除了反五輕運動的進程本身，還有運動者的

樣貌。

(二)海的那邊 (林家安):本片紀錄的場域在濁水溪北岸的彰

化縣大城鄉台西村，一個目前長住總人口約400多人的

農漁村。在這全球石化產業擴張的脈絡裡，我們要怎麼

活著？而我們所謂的文化歷史與身體的主體位置在哪裡

？我們又該怎麼面對石化產業所產生的問題？我們要怎

麼嘶吼所謂的壓迫？我們又該採取甚麼樣的行動？在政

治面，是誰在這個歷史的軸度裡，造成我們的傷害？誰

又該承擔造成這些傷害的責任呢？

二、研習日期：105年07月05日（二），上午9：00至中午12：

00。

三、研習地點：彰化師大教學大樓T501室。

四、簡要議程如下：

(一)08:50-09:00：報到相見歡。

(二)09:00-10:00：影片欣賞。

(三)10:00-12:00：導演及專家分享。

五、活動報名及相關訊息請參閱全國教師進修網。

六、報名費：免收報名費，為免向隅，敬請提早報名。

七、研習時數：完成全部課程者，可獲3小時研習時數。

正本：高雄市立高中高職、臺北市私立高中高職、高中附設職業類科學校、國立高中職

校務基金、臺北市立高中高職、高雄市私立高中高職、各縣市立高中高職、各綜

合高中、國立暨私立<不含北高二市>高中、高職、臺中市私立明道高級中學高中

部、桃園市立大溪高級中學、桃園市立永豐高級中學、桃園市立平鎮高級中學、

桃園市立南崁高級中學、桃園市立壽山高級中學、桃園市立觀音高級中學、桃園

市立大園國際高級中學、國立中興大學附屬臺中高級農業職業學校、國立花蓮特

殊教育學校、國立彰化特殊教育學校、國立嘉義特殊教育學校、國立中央大學附

屬中壢高級中學、國立臺北科技大學附屬桃園農工高級中等學校、臺北市私立志

仁高級中學職業進修學校

8

76

第3頁，共3頁

裝

訂

線

副本：地理學系 2016-06-20
08:55:21